

Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla V/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. **il rendiconto finanziario**
2. **il conto economico**
3. **lo stato patrimoniale**
4. **la presente relazione di gestione e nota integrativa**

unitamente ai seguenti allegati:

1. **la situazione amministrativa**
2. **la relazione del Collegio dei Revisori**

RELAZIONE DI GESTIONE

Di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per ciascun servizio, programma e progetto posto in essere dall'Ente ed i risultati conseguiti:

- aggiornamenti professionali: con una spesa complessiva di € 364.658,66 rappresenta il capitolo nel quale confluiscono la maggior parte delle attività dell'Ordine; i risultati conseguiti consistono nella attivazione di 48 nuovi progetti relativi al centro di eccellenza 2024 suddivisi nei quattro poli e nel completamento/prosecuzione delle attività del centro medesimo attivate negli anni precedenti. Comprende altresì i corsi ecm attivati dall'Ordine secondo il piano formativo approvato dal Consiglio Direttivo.
- rivista "infermiere oggi": il capitolo relativo alla rivista istituzionale dell'Ente ha registrato impegni per € 25.866,40 con il risultato di finanziare l'uscita di 4 numeri dell'anno 2024 subendo una riduzione nel costo di stampa incentivando gli iscritti alla lettura della rivista on line sul sito istituzionale. Si è deciso di inviare il cartaceo solo ad un numero ristretto di destinatari quali Organizzazioni ed Enti.
- biblioteca: per questo capitolo di spesa l'Ordine ha speso € 92.589,29 conseguendo il risultato di mantenere inalterata la dotazione delle risorse della biblioteca digitale direttamente accessibile in remoto dagli iscritti mantenendo comunque gli abbonamenti cartacei delle riviste italiane e internazionali più significative, fornendo attività di assistenza alla consulenza, fornendo la consultazione a favore degli iscritti online ed, infine, continuando con le attività della commissione biblioteca individuabili nella cura della banca data bibliografica ILISI e nella costante formazione per l'alfabetizzazione digitale degli iscritti (attivazione di corsi on line).
- con la spesa di € 50.901,02 nel capitolo Posta elettronica certificata, l'Ordine ha continuato ad garantire il servizio gratuito di attivazione PEC ai propri iscritti che è stato possibile attraverso il passaggio ad un nuovo gestore Namirial spa con il quale si è potuto contenere i costi e continuare a garantire la gratuità del servizio.

NOTA INTEGRATIVA

Le entrate complessive di competenza ammontano ad € 2.979.817,05; le uscite complessive di competenza ammontano ad € 3.005.479,20; da ciò è risultato di un disavanzo nella gestione di competenza pari ad € 25.662,15; la gestione dei residui ha fatto invece rilevare un avanzo di € 29.692,15; all'esito di tali risultati l'avanzo di amministrazione passa da € 2.085.815,67 al 31.12.2023 ad € 2.089.845,67 al 31 dicembre 2024.

Poiché i residui attivi al termine dell'anno 2024 sono pari ad € 861.679,09, l'avanzo di amministrazione, pur consistente, è solo parzialmente disponibile e comunque rimane necessario per far fronte allo sfalsamento temporale delle entrate e delle uscite.

Relativamente alla gestione di cassa, le riscossioni complessive sono state pari ad € 3.115.341,01; i pagamenti complessivi sono stati pari ad € 2.793.362,24; ciò ha portato la disponibilità finanziaria da € 2.278.725,43 alla fine dell'anno 2023 ad € 2.600.704,20 alla fine dell'anno 2024.

A. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle entrate finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di accertamento di entrata;
- quanto alle uscite finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di impegno di spesa;
- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;
- quanto ai debiti, il criterio del loro valore nominale
- quanto ai costi ed ai ricavi del conto economico, il criterio della competenza economica.

B. Analisi delle voci del rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza e rendiconto finanziario di cassa:

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza, omettendo i commenti ai capitoli che non presentano movimentazioni:

Entrate contributive a carico degli iscritti

Ammontano a complessivi € 2.464.093,00 e si riferiscono alle entrate provenienti dalle quote dovute dagli iscritti; nello specifico n. 34.460 iscritti al 1° gennaio 2024 e n. 989 nuovi iscritti nel corso dell'anno 2024.

Interessi attivi

Ammontano ad € 26.313,32 e derivano dalle giacenze sui conti correnti bancari e postali della disponibilità finanziaria dell'Ordine e, soprattutto, da investimenti di liquidità in conti deposito che hanno permesso di conseguire rilevanti proventi.

Recuperi e rimborsi

Ammontano ad € 11.683,33 e si riferiscono ai diritti di segreteria per la riscossione delle quote arretrate.

Entrate varie

Per un importo di € 42.585,86, si riferiscono alle more pagate dagli iscritti per il pagamento in ritardo delle quote di iscrizione all'Ordine; in conto residui rileviamo l'incasso di € 14.000,00 relativo al contributo statale per l'implementazione del sistema di identificazione degli iscritti Spid/Cie per l'accesso al portale dell'Ordine, accertato nel 2023.

Entrate per partite di giro

Ammontano ad € 435.141,54 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali (inclusa l'Iva su split payment) nonché marginalmente alle quote versate per l'iscrizione all'Ordine non imputate in conto competenza per mancato perfezionamento dell'iscrizione, per impossibilità di attribuzione delle somme o per doppi pagamenti. Tutte le somme introitate sono state o saranno riversate agli Enti competenti nei termini di legge o contrattuali.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza omettendo i commenti ai capitoli che non presentano movimentazioni:

Uscite per gli organi dell'Ente

Ammontano ad € 244.342,89 e includono le indennità, i gettoni, le trasferte, i rimborsi spese e le assicurazioni dei componenti del Consiglio Direttivo, delle Commissioni di albo e del Collegio dei Revisori dei conti, nonché le spese per la convocazione e lo svolgimento dell'assemblea degli iscritti.

Oneri per il personale in Servizio

Ammontano ad € 438.182,94 e comprendono le spese del personale dipendente, il fondo incentivazione, l'assicurazione e i corsi di formazione, nonché tre unità di lavoro temporaneo.

Relativamente alle spese del personale dipendente, gli stipendi e oneri riflessi comprendono:

il trattamento economico tabellare relativo a 7 dipendenti (di cui uno cessato nel mese di novembre) in applicazione del C.C.N.L. Funzioni Centrali triennio economico 2019-2021, i contributi previdenziali e assicurativi obbligatori, l'Irap e la spesa per i buoni pasto.

Il fondo incentivazione ammonta ad € 102.261,20; con il saldo dei premi da erogare nel mese di febbraio 2025.

Uscite per l'acquisto di beni e servizi

Ammontano complessivi € 292.097,08 e includono le spese relative ai servizi ed alle consulenze di cui si è avvalso l'Ordine (servizi di consulenza amministrativo – contabile, servizi legali a favore sia degli iscritti che dell'Ordine medesimo, assistenza informatica sia per le attrezzature dell'Ordine che per il programma di gestione dell'albo) nonché i compensi dovuti alla società Visura per l'elaborazione e la gestione del PagoPA e i compensi pagati all'Esattoria per la riscossione straordinaria dei crediti pregressi verso gli iscritti medesimi.

Uscite per funzionamento Uffici

Ammontano complessivi € 200.892,99 e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede legale dell'Ordine, quali l'affitto ed il condominio della sede, le spese per utenze, la cancelleria, le spese di pulizia, il servizio di archiviazione e gestione dei documenti nonché le spese di gestione dei conti correnti bancari e postali.

Uscite per prestazioni istituzionali

Ammontano complessivi € 1.264.969,24 e includono le spese della maggior parte delle attività e servizi svolti dall'Ordine nell'anno 2024 già commentate nella relazione di gestione; nell'anno 2024 sono proseguiti i progetti relativi al "Centro di Eccellenza" iniziati negli anni precedenti e sono stati avviati i nuovi progetti 2025.

Nella categoria sono altresì incluse le quote spettanti alla Federazione Nazionale, che ammontano ad € 602.565,00, nella misura di € 17,00 per iscritto e le spese per il rinnovo degli Organi di € 42.883,85.

Oneri Tributari

Ammontano complessivamente ad € 87.024,17 e si riferiscono all'Inps ed all'Irap sui compensi erogati agli Organi ed ai prestatori d'opera occasionali ed alla nettezza urbana.

Rimborsi vari

Sono pari ad € 731,50 e si riferiscono a rimborsi agli iscritti per quote pagate in eccesso.

Fondo spese impreviste

L'accantonamento del fondo spese impreviste è stato utilizzato con il metodo della variazione di bilancio, la quale variazione, in deroga ai principi generali e nel rispetto della legge, non richiede approvazione da parte dell'assemblea.

Le variazioni di bilancio per utilizzo del fondo spese impreviste, pari ad € 20.234,19, hanno riguardato:

Quote spettanti Federazione	€	16.065,00
Trattamento di fine rapporto	€	4.169,19
TOTALE	€	20.234,19

Si segnala il limitato ricorso al fondo spese impreviste, indice di un ottimo grado di pianificazione della spesa,

Accantonamento TFR.

Ammonta ad € 24.169,19.

Acquisizione di beni di uso durevole ed immobili

Ammontano € 3.000,00 e si riferiscono ad una piccola ristrutturazione della sede.

Acquisizione immobilizzazioni tecniche

Ammontano ad € 14.927,66 e includono le spese sostenute per i programmi e le attrezzature informatiche.

Uscite per partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento rinviamo.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 989.834,09; nel corso dell'anno 2024 l'Ordine ha proceduto a variazioni nette in aumento per € 7.368,96, ha riscosso residui per € 358.178,48, con l'effetto che i residui stessi sono diminuiti ad € 639.024,57; aggiungendo agli stessi i residui generati dall'esercizio in corso perveniamo ad una cifra totale di € 861.679,09; è proseguita, pertanto, l'opera di recupero delle morosità iniziata negli anni scorsi e che ha permesso di ridurre in modo consistente i residui attivi finali e di liberare risorse per le attività dell'Ordine.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 1.182.743,85; nel corso dell'anno 2024 l'Ordine ha proceduto a variazioni nette negative per € 22.323,19, al pagamento di residui per € 369.980,09, riducendo pertanto i residui stessi da pagare, tenendo conto anche delle variazioni residui, ad € 790.440,57 ai quali bisogna aggiungere i residui passivi sorti nel corso dell'anno per € 582.097,05 per pervenire ai residui passivi totali alla fine dell'esercizio, pari ad € 1.372.537,62, di cui € 282.936,92 riferiti al TFR del personale dipendente. I residui passivi si riferiscono principalmente a debiti non scaduti.

C. Analisi delle voci dello stato patrimoniale

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Si riferiscono ai lavori di ristrutturazione della sede.

Hanno ricevuto nell'anno movimentazioni:

	saldo al 31.12.2023	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2024
Immobilizzazioni immateriali	€ 839.197,21	€ 3.000,00	€ -	€ 842.197,21
Fondo	€ 703.954,86	€ 45.680,78	€ -	€ 749.635,64
Totale	€ 135.242,35	-€ 42.680,78	€ -	€ 92.561,57

Immobilizzazioni materiali

Si riferiscono a mobili, arredi ed attrezzature, collocate nella sede legale e iscritte al costo storico di acquisto incrementato delle manutenzioni ordinarie e ridotte dell'ammortamento in corso.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2023	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2024
Immobilizzazioni materiali	€ 937.821,97	€ 9.838,35	€ -	€ 947.660,32
Fondo	€ 853.114,19	€ 32.628,07	€ -	€ 885.742,26
Totale	€ 84.707,78	-€ 22.789,72	€ -	€ 61.918,06

Crediti

I crediti iscritti in bilancio ammontano ad € 885.679,09 e sono pertanto rispondenti a quanto risultante dal rendiconto finanziario in conto residui, al netto del deposito cauzionale versato per la nuova sede, pari ad € 24.000,00; sono costituiti per la massima parte da crediti verso gli iscritti per quote dovute e in via residuale da altri crediti. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2023	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2024
Crediti	€ 1.013.834,09	€ 2.987.186,05	€ 3.115.341,05	€ 885.679,09

Per anno di formazione e grado di esigibilità risultano:

anno di formazione	importo	grado di esigibilità
2012	€ 23.528,69	buono
2013	€ 78.506,93	buono
2014	€ 46.591,83	buono
2015	€ 100.114,28	buono
2016	€ 86.943,16	buono
2017	€ 34.509,51	buono
2019	€ 9.721,21	buono
2020	€ 54.416,96	buono
2021	€ 71.437,48	buono
2022	€ 89.466,69	buono
2023	€ 67.787,83	buono
2024	€ 222.654,52	buono
Totale	€ 885.679,09	

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 2.600.704,20 così ripartite:

CREDIT AGRICOLE c/c 30561135	€ 41.322,79
CREDIT AGRICOLE c/c 30526375	€ 4.662,07
Cassa	€ 1.330,62
c/c postale n° 38645008	€ 5.094,80
c/c postale n. 16956021	€ 22.087,67
Libretto postale	€ 11.270,48
Generali c/c n. 8501089108	€ 999.975,96
BCC c/c n. 3060	€ 14.959,81
Conto deposito	€ 1.500.000,00
Totale	€ 2.600.704,20

Ratei e risconti

Si riferiscono alle rettifiche di costi di competenza dell'anno successivo.

	saldo al 31.12.2023	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2024
Ratei e risconti attivi	€ 18.548,14	€ 18.871,05	€ 18.548,14	€ 18.871,05

PASSIVO

Patrimonio netto

È costituito dal patrimonio netto al termine dell'esercizio 2023 diminuito del disavanzo economico dell'esercizio 2024:

	saldo al 31.12.2023	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2024
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 2.440.683,13		€ 92.369,19	€ 2.348.313,94
IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	-€ 92.369,19	€ -	-€ 31.251,60	-€ 61.117,59
Totale	€ 2.348.313,94	€ -	€ 61.117,59	€ 2.287.196,35

Fondo trattamento fine rapporto

È stato effettuato sulla base della legge.

Ha ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2023	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2024
Trattamento fine rapporto	€ 265.282,60	€ 24.169,19	€ 6.514,87	€ 282.936,92

Debiti

Ammontano ad € 1.089.600,70. Sommando a tale importo il Trattamento di fine rapporto, si perviene all'importo di € 1.372.537,62, corrispondente a quanto risulta nel rendiconto finanziario.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2023	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2024
Debiti	€ 917.461,25	€ 2.983.538,29	€ 2.811.398,84	€ 1.089.600,70

Per anno di formazione risultano:

anno di formazione	importo
2018	€ 21.610,00
2019	€ 43.329,50
2020	€ 36.764,05
2021	€ 88.533,70
2022	€ 98.984,99
2023	€ 242.022,48
2024	€ 558.355,98
Totale	€ 1.089.600,70

D. Analisi delle voci del conto economico

Dal conto economico emerge un disavanzo di esercizio pari ad € 61.117,59.

E. Altre notizie integrative

Di seguito le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e contabilità:

Art. 2427 comma 1, n.1 - Già fornite al punto A

Art. 2427 comma 1, n.2:

Prospetto delle immobilizzazioni:

	Ristrutturazione sede	Mobili arredi e Macchine d'ufficio	Totale
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ 839.197,21	€ 937.821,97	€ 1.777.019,18
Rivalutazioni	€ -	€ -	
Fondo ammortamento	€ 703.954,86	€ 853.114,19	€ 1.557.069,05
Svalutazioni	€ -	€ -	
Valore di bilancio	€ 135.242,35	€ 84.707,78	€ 219.950,13
Variazioni nell'esercizio			
Incremento per acquisizioni	€ 3.000,00	€ 9.838,35	€ 12.838,35
Decremento per alienazioni e dismissioni			
Decremento fondo ammortamento per al.ni e dism.ni			
Ammortamenti dell'esercizio	€ 45.680,78	€ 32.628,07	€ 78.308,85
Rivalutazioni			
Totale variazioni	-€ 42.680,78	-€ 22.789,72	-€ 65.470,50
Valore di fine esercizio			
Costo	€ 842.197,21	€ 947.660,32	€ 1.789.857,53
Rivalutazioni	€ -	€ -	
Fondo ammortamento	€ 749.635,64	€ 885.742,26	€ 1.635.377,90
Svalutazioni	€ -	€ -	
Valore di bilancio	€ 92.561,57	€ 61.918,06	€ 154.479,63

Art. 2427 comma 1 n. 6: non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni o debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. Solo il credito per il deposito cauzionale dell'immobile di viale degli Ammiragli di € 24.000,00, pur non avendo una scadenza definita, può essere considerato di durata superiore ai 5 anni,

Art. 2427 comma 1 n. 8: non esistono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale

Art. 2427 comma 1 n. 9: non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale e non esistono delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza riguardano esclusivamente il trattamento di fine rapporto ed il trattamento di fine servizio nella misura indicata in bilancio; l'Ordine non possiede società né è controllata da società.

Art. 2427 comma 1 n. 13: Non ci sono elementi di ricavo assume di entità eccezionale né costi di entità o incidenza eccezionali

Art. 2427 comma 1 n. 15:

Prospetto dei dipendenti

Area	Numero
Area delle Elevate Professionalità	1,00
Area dei Funzionari	2,00
Area degli Assistenti	3,92
Area degli Operatori	-
Totale	6,92

Art. 2427 comma 1 n. 16: I compensi degli amministratori e dei sindaci risultano dalla categoria di spesa “Uscite per gli organi dell’Ente”. Non ci sono anticipazioni o crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci nè impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Art. 2427 comma 1 n. 22bis: non ci sono operazioni realizzate con parti correlate.

Art. 2427 comma 1 n. 22ter: non ci sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Art. 2427 comma 1 n. 22quater: non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Art. 2427 comma 1 n. 22sexties: l’informazione non è pertinente alla natura dell’Ordine.

Non ci sono contenziosi in essere alla data di chiusura dell’esercizio.

Le altre informazioni richieste dall’34 comma 5 del Regolamento sono state fornite negli altri punti della relazione.

Il Tesoriere

ALLEGATO – SITUAZIONE RESIDUI PER CAPITOLO ED ESERCIZIO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI

Capitolo	anno di formazione	saldo al 31.12.2023	variazioni	incassi	saldo al 31.12.2024
Quote iscrizioni	2011	€ -	€ 3.863,73	€ 3.863,73	€ -
Quote iscrizioni	2012	€ 25.841,90	€ -	€ 2.313,21	€ 23.528,69
altre partite di giro	2013	€ 4.464,95	-€ 0,02	€ 2.108,42	€ 2.356,51
Quote iscrizioni	2013	€ 77.979,39	€ -	€ 1.828,97	€ 76.150,42
Quote iscrizioni	2014	€ 48.390,83	€ -	€ 1.799,00	€ 46.591,83
Quote iscrizioni	2015	€ 103.938,81	€ -	€ 3.824,53	€ 100.114,28
Quote iscrizioni	2016	€ 89.786,15	€ -	€ 2.842,99	€ 86.943,16
Quote iscrizioni	2017	€ 38.215,39	€ -	€ 3.705,88	€ 34.509,51
Quote iscrizioni	2018	€ -	€ 2.900,64	€ 2.900,64	€ -
Quote iscrizioni	2019	€ 27.301,68	€ -	€ 17.580,47	€ 9.721,21
Quote iscrizioni	2020	€ 75.433,20	€ -	€ 21.016,24	€ 54.416,96
Quote iscrizioni	2021	€ 125.280,00	-€ 60,00	€ 53.782,52	€ 71.437,48
Quote iscrizioni	2022	€ 144.191,00	-€ 67,00	€ 79.104,99	€ 65.019,01
Recuperi e rimborsi	2022	€ 300,68	€ -	€ -	€ 300,68
Quote nuovi iscritti	2022	€ 147,00	€ -	€ -	€ 147,00
Quote iscrizioni	2023	€ 196.779,00	-€ 67,00	€ 129.026,58	€ 67.685,42
Interessi attivi	2023	€ 17.569,80	€ 798,63	€ 18.368,43	€ -
Recuperi e rimborsi	2023	€ 110,00	€ -	€ 110,00	€ 0,00
Entrate varie	2023	€ 14.060,00	€ -	€ 14.001,88	€ 58,12
Ritenute erariali	2023	€ 44,29	€ -	€ -	€ 44,29
altre partite di giro	2023	€ 0,02	-€ 0,02	€ -	€ 0,00
Totale		€ 989.834,09	€ 7.368,96	€ 358.178,48	€ 639.024,57

RESIDUI PASSIVI

Capitolo	anno di formazione	saldo al 31.12.2023	variazioni	incassi	saldo al 31.12.2024
Servizi informatici	2018	€ 3.050,00	€ -	€ -	€ 3.050,00
Aggiornamenti professionali	2018	€ 18.560,00	€ -	€ -	€ 18.560,00
Servizi vari e comunicazione	2019	€ 1.830,00	€ -	€ 1.830,00	€ -
Aggiornamenti professionali	2019	€ 34.650,00	€ -	€ -	€ 34.650,00
Altre partite di giro	2019	€ 8.679,50	€ -		€ 8.679,50
Altre partite di giro	2020	€ 4.898,05	€ -	€ 210,00	€ 4.688,05
Aggiornamenti professionali	2020	€ 24.920,00	€ -	€ -	€ 24.920,00
Biblioteca	2020	€ 7.156,00	€ -		€ 7.156,00
Spese postali e telefoniche	2021	€ 186,71	-€ 3,71		€ 183,00
Aggiornamenti professionali	2021	€ 81.322,00	€ -	€ -	€ 81.322,00
Biblioteca	2021	€ 2.184,00	€ -	€ -	€ 2.184,00
Altre partite di giro	2021	€ 4.844,70	€ -	€ -	€ 4.844,70
Compenso per la riscossione	2022	€ 471,57	-€ 471,57	€ -	-€ 0,00
Servizi vari e comunicazione	2022	€ 2.283,84	-€ 2.283,84	€ -	€ -
Affitto luce riscaldamento condominio approvvigionamenti	2022	€ 84,33	-€ 84,33	€ -	€ -
Spese postali e telefoniche	2022	€ 237,90	-€ 54,90		€ 183,00
Aggiornamenti professionali	2022	€ 141.070,91	€ -	€ 45.250,00	€ 95.820,91
Rivista "Infermiere oggi"	2022	€ 494,77	-€ 494,77	€ -	€ -
Biblioteca	2022	€ 1.510,19	-€ 334,19	€ -	€ 1.176,00
Nettezza urbana	2022	€ 6.725,72	€ -	€ 6.725,72	€ -
Altre partite di giro	2022	€ 1.962,08	€ -	€ 157,00	€ 1.805,08
Gettoni riunioni Consiglio Direttivo e Collegio Revisori dei Conti	2023	€ 720,00	€ -	€ 720,00	€ -
Gettoni riunioni Commissioni di Albo	2023	€ 960,00	€ -	€ 960,00	€ -
Gettoni partecipazione Consiglio Nazionale, Congressi e Seminari	2023	€ -	€ -	€ -	€ -
Rimborsi spese	2023	€ 800,00	€ -	€ 800,00	€ -
Gettoni e indennità attività Organi Direttivi e di controllo	2023	€ 2.430,00	€ -	€ 2.430,00	€ -
Gettoni e indennità attività Commissioni di Albo	2023	€ 710,00	€ -	€ 710,00	€ -
Assemblea annuale	2023	€ 200,01	-€ 200,01	€ -	€ -
Stipendi e oneri riflessi	2023	€ 19.511,52	€ -	€ 19.511,52	€ -
Assicurazioni personale	2023	€ 586,05	€ -	€ 586,05	€ -
Fondo incentivazione	2023	€ 19.554,35	€ 2.046,18	€ 21.600,53	€ -
Corsi di formazione	2023	€ 3.138,84	€ 34,20	€ 3.173,04	€ -
Lavoro temporaneo	2023	€ 12.021,08	€ -	€ 12.021,08	€ -
Compenso per la riscossione	2023	€ 9.171,23	€ -	€ 9.171,23	€ -
Servizi legali	2023	€ 22.288,06	€ -	€ 22.288,06	€ -
Servizi contabili e fiscali	2023	€ 3.499,77	€ -	€ 3.499,77	€ -
Servizi vari e comunicazione	2023	€ 20.904,49	€ 0,00	€ 20.904,49	€ -
Servizi informatici	2023	€ 1.961,13	€ -	€ 1.538,30	€ 422,83
Canoni di locazione, manutenzioni e riparazioni	2023	€ 5.513,86	€ -	€ 5.513,86	€ -
Acquisto tessere distintivi bolli	2023	€ 785,68	€ -	€ 785,68	€ -
Affitto luce riscaldamento condominio approvvigionamenti	2023	€ 3.083,11	€ -	€ 2.073,72	€ 1.009,39
Cancelleria e stampati	2023	€ 14.684,75	-€ 61,00	€ 14.623,75	€ -
Spese postali e telefoniche	2023	€ 225,17	€ -	€ 225,17	€ 0,00
Spese di pulizia	2023	€ 2.196,00	€ -	€ 2.196,00	€ -
Spese bancarie e di c/c postali	2023	€ 192,88	€ -	€ 192,88	€ -
Archiviazione e gestione documenti	2023	€ 11.685,96	€ -	€ 11.685,96	€ -
Aggiornamenti professionali	2023	€ 268.012,33	-€ 13.161,15	€ 23.926,18	€ 230.925,00
Rivista "Infermiere oggi"	2023	€ 5.179,92	-€ 0,00	€ 5.179,92	€ -
Biblioteca	2023	€ 10.042,00	-€ 7.242,00	€ 80,00	€ 2.720,00
Commissioni di studio e gruppi di lavoro	2023	€ 1.430,00	€ -	€ 1.430,00	€ -
Spese di rappresentanza	2023	€ 660,00	€ -	€ 660,00	€ -
Quote spettanti Federazione	2023	€ 16.201,00	€ -	€ 16.201,00	€ -
Progetto qualità Ordine ISO 9000	2023	€ 3.008,50	€ -	€ 2.002,00	€ 1.006,50
Iniziative di solidarietà	2023	€ 20.000,00	€ -	€ 20.000,00	€ -
Posta elettronica certificata	2023	€ 5.839,53	€ -	€ 5.839,53	€ -
Inps Irap e altri tributi	2023	€ 13.879,67	-€ 160,00	€ 13.395,31	€ 324,36
Nettezza urbana	2023	€ 6.272,00	€ -	€ 6.272,00	€ -
Rimborsi vari	2023	€ -	€ 62,50	€ -	€ 62,50
Acquisto mobili e arredi	2023	€ 2.165,50	€ 85,40	€ 1.342,00	€ 908,90
Ritenute erariali	2023	€ 34.675,93	€ -	€ 34.675,93	€ -
Ritenute previdenziali	2023	€ 5.442,29	€ -	€ 5.442,29	€ -
Altre partite di giro	2023	€ 11.853,11	€ -	€ 7.210,11	€ 4.643,00
I/A Split Payment	2023	€ 8.853,26	€ -	€ 8.853,26	€ -
Totale		€ 917.461,25	-€ 22.323,19	€ 363.893,34	€ 531.244,72